
 1 

  

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 333 DEL 09/05/2023  

 

 

OGGETTO: 

OPERE DI VIABILITÀ COMUNALE A SEGUITO DELLA RICOGNIZIONE DELLO 

STATO DI MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE E DELLA SEGNALETICA - I° 

LOTTO (CUP: I37H20001730004). DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

INDIVIDUAZIONE ELEMENTI DELL'APPALTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI (CIG: 979715868A).      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

RICHIAMATI: 

- la ricognizione sullo stato di manutenzione della rete stradale comunale e della connessa 

segnaletica orizzontale, redatta nell’ambito della predisposizione dell’aggiornamento del 

Piano Urbano del Traffico, consegnato dal professionista incaricato con determinazione n. 

645 del 14.10.2020; 

- la determinazione n. 548 del 16.08.2021, con la quale è stato conferito l’incarico allo 

Studio Viesse ingegneri associati – Via Silvio Pellico n. 12, 10073 Ciriè (TO) - P.IVA 

09619150015, per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica relativo agli 

interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale;  

- la Deliberazione G.C. n. 191 del 29.10.2021, con al quale è stato approvato in linea tecnica 

il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo agli interventi di manutenzione 

straordinaria della viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di 

manutenzione della rete stradale e della segnaletica;  

- la determinazione n. 744 del 03.11.2021, con la quale veniva incaricato lo Studio Viesse 

ingegneri associati – Via Silvio Pellico n. 12, 10073 Ciriè (TO) - P.IVA 09619150015 per 

la progettazione definitiva-esecutiva oltre al coordinamento dei lavori in fase di 

progettazione, relativamente agli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 

comunale;  

- la Deliberazione G.C. n. 208 del 16.11.2021, con la quale si approvava in linea tecnica, in 

attesa del reperimento delle necessarie risorse finanziarie, il progetto definitivo-esecutivo 



 2 

relativo alle opere di viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di 

manutenzione della rete stradale e della segnaletica – I° lotto; 

- la determinazione n. 1015 del 27.12.2021, con la quale sono state accertate le somme del 

mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti Spa, necessario per finanziare l’intervento ad 

oggetto;   

- la determinazione n. 154 del 03.03.2023, con la quale veniva incaricato lo Studio Viesse 

ingegneri associati – Via Silvio Pellico n. 12, 10073 Ciriè (TO) - P.IVA 09619150015 per 

l’aggiornamento della progettazione definitiva-esecutiva oltre al coordinamento dei lavori 

in fase di progettazione, relativamente alle opere di viabilità comunale a seguito della 

ricognizione dello stato di manutenzione della rete stradale e della segnaletica – I° lotto; 

- la Deliberazione C.C. n. 5 del 12.04.2023 ad oggetto “Opere di viabilità comunale a 

seguito della ricognizione dello stato di manutenzione della rete stradale e della segnaletica 

- I° lotto (CUP: I37H20001730004) - Cessione bonaria a titolo gratuito in favore del 

Comune di Leini delle aree occorrenti alla realizzazione del progetto. Approvazione”;  

 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 81 del 20.04.2023 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del progetto Definitivo-Esecutivo ad oggetto “Opere di viabilità comunale a 

seguito della ricognizione dello stato di manutenzione della rete stradale e della segnaletica - I° 

lotto (CUP: I37H20001730004) – Approvazione aggiornamento del Progetto Definitivo-Esecutivo 

ed indirizzi operativi al funzionario responsabile”, della somma complessiva pari ad Euro 

560.000,00, depositato con prot. n. 7660 del 31.03.2023 dallo Studio Viesse ingegneri associati – 

Via Silvio Pellico n. 12 – 10073 Ciriè (TO) - P.IVA 09619150015, come così riportato: 

 



 3 

 
 

ATTESO come, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori sono classificati nella seguente 

categoria prevalente «Cat. OG3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 

funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari)» - Classifica II - importo 415.061,13 Euro 

(inclusi oneri per la sicurezza); 

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 37, comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che le Stazioni Appaltanti non in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di 

forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

- CONSIP S.p.A. è iscritta di diritto nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi 

dell’art. 38, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (Me.Pa.); 

 

RILEVATO che la tipologia di lavori da affidare è stata individuata sul portale degli acquisti 

della Pubblica Amministrazione sotto la categoria “OG3 - strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 

complementari”; 

 



 4 

DATO ATTO che si intende ricorrere all’affidamento dei lavori in argomento attraverso la 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) per un importo di 

Euro 415.061,13 di cui Euro 7.171,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108 del 29 

luglio 2021 (cd. decreto "Semplificazioni bis"), previa individuazione dall’Elenco telematico di 

operatori economici qualificati gestito da Città Metropolitana di Torino e in possesso delle 

categorie e delle classi di lavori previste in progetto, nel rispetto del criterio di rotazione negli 

inviti e negli affidamenti e che tenga anche conto di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, da aggiudicare tramite il criterio di selezione dell’offerta del prezzo più basso; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’Amministrazione comunale intende selezionare e invitare alla procedura di gara per 

quanto ad oggetto dieci operatori economici al fine di favorire la competitività ed una più 

ampia partecipazione alla stessa;  

- l’accordo di collaborazione approvato con Deliberazione di C.C. n. 43 del 28.11.2022 tra 

il Comune di Leini e Città Metropolitana di Torino consente l’accesso autonomo, previa 

autenticazione, all’elenco degli operatori economici qualificati da essa, tramite la 

piattaforma di E-procurement appositamente dedicata e gestita da Net4market; 

- la Stazione Appaltante ha selezionato gli operatori economici per categoria e fascia 

d’importo richiesta, garantendo il rispetto del principio di rotazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in 

particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti/funzionari la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

- l’art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

VISTE le linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal 

D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di 

cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei 

relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del 

prezzo più basso; 

 

DATO ATTO che:  

- l’importo per i lavori di cui trattasi pari ad Euro 407.889,95 sia di valore inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario per l’aggiudicazione degli appalti di lavori; 

- ai sensi della L.136/2010 e s.m.i., il codice C.U.P. acquisito è il n. I37H20001730004, 

mentre il CIG è il n. 979715868A; 



 5 

- l’importo del quadro economico pari a complessivi Euro 560.000,00, relativo 

all’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione della 

G.C. n. 81 del 20.04.2023, trova copertura al Capitolo PEG 8230.80/6 ad oggetto 

“Interventi sulla viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di 

manutenzione della rete stradale e della segnaletica - I lotto” del Bilancio Unico di 

Previsione 2023/2025, giusto impegno n. 108/2022 per Euro 559.087,01 ed impegno n. 

109/2022 per Euro 912,99 già assunti con  determinazione n. 1015 del 27.12.2021; 

- risulta applicabile il criterio di aggiudicazione dell’appalto sulla base del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

- è necessario provvedere all’approvazione dello schema della lettera di invito riguardante 

l’appalto ad oggetto, l’Allegato A relativo alla domanda di partecipazione e alle 

dichiarazioni da rendere a cura dell’offerente da parte dell’operatore economico, l’Allegato 

B – DGUE, nonché l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura in 

oggetto, selezionati, come in premessa specificato, sulla base dell’accordo siglato con Città 

Metropolitana di Torino, in possesso delle categorie e delle classi di lavori previste in 

progetto, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che è ammesso il subappalto nei modi e nei limiti previsti dall’art. 105 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i.;  

 

ATTESO che occorra avviare l’espletamento della gara su Me.Pa. e l’individuazione 

dell’operatore economico mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021, in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9-bis del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito a n. dieci operatori economici accreditati alla categoria “Lavori 

stradali, ferroviari ed aerei – OG3”, secondo i principi di rotazione, trasparenza ed economicità 

degli inviti; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126; 

 

VISTE le deliberazioni:  

• C.C. n. 61 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

• C.C. n. 62 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 

2023-2025; 

• G.C. n. 301 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 

finanziari 2023-2025; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 

Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 

17 del D.Lgs. 165/2001; 

 



 6 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che: 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- si intende procedere all’affidamento del lavoro in oggetto attraverso la piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) per un importo di Euro 

415.061,13 di cui Euro 7.171,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108 del 

29 luglio 2021 (cd. decreto "Semplificazioni bis"), previa individuazione di almeno cinque 

operatori mediante invito delle imprese accreditate sulla piattaforma di E-procurement 

dedicata al Comune di Leini per la S.U.A. di Città metropolitana di Torino e gestita da 

Net4market in possesso delle categorie e delle classi di lavori previste in progetto nel 

rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il 

criterio dell’offerta del prezzo più basso; 

- l’Amministrazione comunale intende individuare ed invitare alla procedura di gara per 

quanto ad oggetto n. dieci operatori economici al fine di favorire la competitività ed una 

più ampia partecipazione alla stessa; 

- l’accordo di collaborazione approvato con Deliberazione di C.C. n. 43 del 28.11.2022 tra il 

Comune di Leini e Città Metropolitana di Torino consente l’accesso autonomo, previa 

autenticazione, all’elenco degli operatori economici qualificati da essa, tramite la 

piattaforma di E-procurement appositamente dedicata e gestita da Net4market; 

- la Stazione Appaltante ha selezionato gli operatori economici accreditati su Me.Pa. in base 

alla categoria e fascia d’importo definita dal progetto, garantendo il rispetto del principio di 

rotazione, trasparenza ed economicità degli inviti; 

- l’importo per i lavori di cui trattasi pari ad Euro 415.061,13 sia di valore inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario per aggiudicazione degli appalti di lavori; 

- ai sensi della L.136/2010 e s.m.i., il codice C.U.P. acquisito è il n. I37H20001730004, 

mentre il CIG è il n. 979715868A; 

- si rende necessario avviare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

per l’appalto dei lavori ad oggetto richiamati; 

- risulta applicabile il criterio di aggiudicazione dell’appalto sulla base del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

2. DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016 e 



 7 

s.m.i.), gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto dell’opera: 

OGGETTO 

DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Manutenzione straordinaria della viabilità comunale a 

seguito della ricognizione dello stato di manutenzione 

della rete stradale e della segnaletica – I° lotto; 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/a 

Manutenzione straordinaria della viabilità comunale; 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

In modalità elettronica disciplinata dal mercato 

elettronico della P.A. (MEPA) sotto la categoria “Lavori 

stradali, ferroviari ed aerei – OG3”; 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle 

indicate sul MEPA per la specifica procedura di cui 

trattasi; 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs 50/2016 

Articolo 63 

e L. 120/2020 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come sostituito 

temporaneamente dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 (cd. 

decreto "Semplificazioni bis"), previa individuazione di 

dieci operatori – da esperire su Me.Pa.; 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

D.Lgs 50/16- 

L. 120/2020 

Prezzo più basso, ai sensi del combinato disposto dell’art. 

1 c. 3 della L. 120/2020, e dell’art. 97, comma 8 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

 

3. DI AVVIARE l’espletamento della gara su Me.Pa. e l’individuazione dell’operatore 

economico mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021, in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, 

comma 4, del D.Lgs. sopra citato, con invito a n. dieci operatori economici accreditati alla 

categoria “Lavori stradali, ferroviari ed aerei – OG3”, secondo i principi di rotazione, 

trasparenza ed economicità degli inviti; 

4. DI DARE ATTO che l’importo del quadro economico pari a complessivi Euro 560.000,00 , 

relativo all’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione della 

G.C. n. 81 del 20.04.2023, trova copertura al Capitolo PEG 8230.80/6 ad oggetto “Interventi 

sulla viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di manutenzione della rete 

stradale e della segnaletica - I lotto” del Bilancio Unico di Previsione 2023/2025, giusto 

impegno n. 108/2022 per Euro 559.087,01 ed impegno n. 109/2022 per Euro 912,99 già 

assunti con determinazione n. 1015 del 27.12.2021, come così riportato: 



 8 

 

 

5. DI DARE ATTO che, tenendo conto dell’aggiudicazione definitiva a seguito del ribasso 

offerto in sede di gara, si provvederà a definire esattamente la spesa occorrente con successivo 

provvedimento; 

 

6. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito riguardante l’appalto ad oggetto, 

l’Allegato A relativo alla domanda di partecipazione e alle dichiarazioni da rendere a cura 

dell’offerente da parte dell’operatore economico, l’Allegato B – DGUE, nonché l’elenco degli 

operatori economici da invitare alla procedura in oggetto, selezionati, come in premessa 

specificato, sulla piattaforma di E-procurement dedicata al Comune di Leini per la S.U.A. di 

Città metropolitana di Torino e gestita da Net4market, in possesso delle categorie e delle classi 

di lavori previste in progetto, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 

lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. DI DARE ATTO che: 

- i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica; 

- la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023; 



 9 

- le predette somme saranno oggetto di perfezionamento al termine delle operazioni di gara, 

con l’individuazione dell’operatore economico che avrà praticato il maggior ribasso 

sull’importo posto a base di gara; 

- il responsabile del procedimento è per l’aspetto tecnico il sottoscritto responsabile di 

Settore e per l’aspetto contabile il responsabile del Settore Finanziario; 

 

8. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;  

 

9. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanziario 

per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


